
 
UFFICIO DI SEGRETERIA 

REGISTRO GENERALE 

N° 600 del -5 SET. 2017 

 
 

 
COMUNE DI SANTA MARGHERITA DI BELICE 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 
 
 
 

SETTORE FINANZIARIO 
 

Ufficio Risorse Umane 
 

 
DETERMINA  DIRIGENZIALE 

 
N°      82      del   14/07/2017 

 
 
 
 

 
 

 
OGGETTO 
 

Liquidazione indennità specifiche responsabilità I° Semestre 2017 – 
Dipendenti Diversi  -  

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
Allegati: 
A – Indennità Specifiche Responsabilità – I° semestre 2017. 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto l’art. 17 del CCNL del 01/04/1999; 
Vista la delibera di G.C. n. 49 del 27/04/2017 “Atto di indirizzo per la definizione del CCDI 

anno 2017”;  
Vista la determina del settore Finanziario n. 49 del 26/04/2017 “Costituzione del Fondo per 

lo sviluppo delle risorse umane – Anno 2017” 
Vista il CCDI 2017 sottoscritto dalle parti in data 05/07//2017; 
Richiamato il CCDI 2002 – 2005 che all'articolo 16 prevede e stabilisce  la misura 

dell'indennità per i dipendenti incaricati di specifiche responsabilità; 
Viste le Determine Sindacali n. 42/2015, 43/2015 34/2016 e 35/2016 relative alle 

conferimento delle responsabilità degli Uffici e dei Servizi;  
Visto l’allegato prospetto riepilogativo, relativo alla misura dell’indennità da liquidare a 

ciascun dipendente, tenuto conto del disposto dell’art. 71, D. Lgs. n. 112/2008, convertito con legge 
n. 133/2008; 

Dato atto che la spesa per corrispondere tale indennità rientra nel limite di spesa previsto per 
tale istituto dal contratto decentrato dell'anno 2017. 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 25/07/2016 “Approvazione del Bilancio 
2016 – 2018 ed allegati”; 

Visto il PEG; 
Vista la determina sindacale n. 32/2016  “Nomina responsabili dei Settori”;  
Ritenuto di poter procedere alla liquidazione; 
Per quanto sopra, 

 
DETERMINA 

 
1. Liquidare ai dipendenti elencati nell’allegato prospetto riepilogativo le somme per 

ciascuno indicate a titolo di indennità per specifiche responsabilità I° semestre  2017; 
 

2. Dare atto che la somma di € 15.470,39 – comprensiva di cpdel ed irap  - è stata 
impegnata con imputazione ai seguenti capitoli del bilancio 2017:  

3. n° 10180106  denominato “fondo per il miglioramento dell’efficienza dei 
servizi” -  € 11.693,41 -Impegno 622/2017; 

4. n° 10180108 denominato “oneri assistenziali, previdenziali ed assicurativi a 
carico del Comune sul FES” - € 2.783,03   -Impegno 623/2017; 

5. n° 10180708  denominato “ Imposte e tasse, Irap” - € 993,94 -Impegno 
624/2017; 

 
6. Trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale, per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul sito dell’Ente, ed al Sindaco. 
 

Il Responsabile del Settore 
F.TO Luigi Milano 

 
 
 

 



 

Allegato A
 COMUNE DI SANTA MARGHERITA DI BELICE 

 Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
SETTORE FINANZIARIO
Ufficio Risorse Umane

INDENNITA' SPECIFICHE RESPONSABILTA' I° SEMESTRE 2017

Indennità Assenze Totale da 

Mesi Mensile Totale malattia liquidare
Cognome Nome cat. %

1 Mangiaracina Rosalia D 6 €              125,00 €     750,00            6,40               702,00 
2 Rotolo Grazia D 3 €              125,00 €     375,00               375,00 
3 Colletti Giuseppe C 6 €              100,00 €     600,00               600,00 
4 Tumminello Enrico C 6 €              100,00 €     600,00          13,60               518,40 
5 Miceli Michelangela C 6 €              100,00 €     600,00            3,20               580,80 
6 Montelione Vincenzo C 6 €              100,00 €     600,00               600,00 
7 Ritrovato Nicola B 6 €                83,33 €     499,98               499,98 
8 Migliore Paolo B 6 €                83,33 €     499,98               499,98 
9 Coppola Maria Rita B 6 €                55,50 €     333,00            2,40               325,01 

10 Di Giovanna Anna Rita C 6 €                66,67 €     400,02            1,60               393,62 
11 Lamanno Salvatore C 6 €                66,67 €     400,02            3,20               387,22 
12 Milici Michele C 6 €                66,67 €     400,02               400,02 
13 Monteleone Anna C 6 €                66,67 €     400,02            2,40               390,42 
14 Pernice Antonina C 6 €                66,67 €     400,02               400,02 
15 Sciacchitano Aurelio C 6 €                66,67 €     400,02          12,00               352,02 
16 Tardo Filippo C 6 €              100,00 €     600,00               600,00 
17 Torregrossa Angelo C 6 €                66,67 €     400,02          21,60               313,62 
18 Ventimiglia Margherita C 6 €                66,67 €     400,02               400,02 
19 Tommaso Maria C 6 €                66,67 €     400,02            6,40               374,42 
20 Cardinale Maria L C 6 €                66,67 €     400,02               400,02 
21 Cacioppo Maria C 6 €                66,67 €     400,02          20,00               320,02 
22 Mangiaracina Caterina C 6 €                66,67 €     400,02            2,40               390,42 
23 Valenti Francesca C 6 €                66,67 €     400,02            2,40               390,42 
24 Armato Anna Maria C 6 €                66,67 €     400,02               400,02 
25 Guzzardo  Antonino C 6 €              100,00 €     600,00               600,00 
26 Perricone Giorgina D 6 €                83,33 €     499,98            4,00               479,98 

Totale €     11.693,41 
CPDEL 23,80% €        2.783,03 
IRAP 8,50% €           993,94 
Totale Complessivo €     15.470,39 
Al personale su elencato, nominato con determine sindacali  n. 42/2015, 43/2015 34/2016 e 35/2016
responsabile di ufficio o servizio, compete l'indennità per specifiche responsabilità nella misura 
stabilità dall'art. 16 CCDI 2002 – 2005 e proporzionalmente all'impegno orario settimanale 
L'indennità è decurtata ai sensi dell'art. 71 D. Lgs. 112/2008 convertito con legge n. 113/2008

Lì 14/07/2017
 Il Responsabile dell'Ufficio 

 Luigi Milano 



 
 

SETTORE  FINANZIARIO 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
� Si attesta ai sensi dell’art. 55, comma 5° della Legge n. 142/90, introdotta dalla L. 
R. n. 48/91, la copertura finanziaria con imputazione ai capitoli: 

 n° 10180106 denominato “fondo per il miglioramento dell’efficienza dei 
servizi” ; 

 n° 10180108 denominato “ oneri assistenziali, previdenziali ed assicurativi 
a carico del Comune sul FES”; 

 n° 10180708 denominato “ Imposte e tasse, Irap”; 
 

Bilancio anno 2017 - Impegno 622/2017 

Bilancio anno 2017 - Impegno 623/2017 

Bilancio anno 2017 - Impegno 624/2017 

Lì ___18 LUG. 2017_ 

 
                                                             Il  Responsabile del Settore                                             

                                                                       F.TO   (Luigi Milano)          
                  

======================================================== 
 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale Capo, su conforme attestazione del messo 

comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio; 

CERTIFICA 

Che copia della presente determina è stata pubblicata mediante affissione 

all’Albo Pretorio il giorno ____08/09/2017____ e vi rimarrà affissa per giorni 10 

consecutivi. 

Dalla Residenza Municipale, lì__08/09/2017_ 

               Il Messo                                                          Il Segretario Comunale 

Montelione V. / Catalano G.                                          d.ssa Ferraro Antonina 

 


